562. En el 76, haguessen per hagen.

563. en el 76, exactió per execució.

peu de la letra lo contengut en aquest capítol, los dits deputats y oïdors y assessors haver complit en tot lo contengut en dit consert; y en les matexes penes incorrega lo racional si farà la certificatòria no havent-se complit tot lo predit.

XII. Ítem, que encontinent firmat dit consert per los brasos, apar se envie als deputats y hoïdors de comptes en Barcelona per a què allí lo publiquen ab crida pública per a què sia a tots notori, y púgan los qui voldran gosar dels terminis sobredits y del benefici se'ls fa; y la matexa crida se fassa per tot lo Principat de Cathalunya, ço és, per lo cap de les vegaries y col·lectes de dit Principat y Comptats de Rosselló y Serdanya.

Die lune, secunda decembris anno domini millesimo quingentesimo octuagesimo quinto, fuerunt facta, concessa, firmata, laudata et approbada preincerta capitula in stamento ecclesiastico Principatus Cathalonie convocato in Curiis Generalibus que de presenti celebrantur per sacram, catholicam et regiam magestatem Philippi, domini nostri regis, incolis et habitatoribus dicti Principatus, presente me, Ioanne Baptista Mullola, notario et stamenti ecclesiastici predicti scriba, et presentibus pro testibus honorabilibus Ludovico Martí, portario stamenti ecclesias//483r//tici, et Nicholao Mensa, scriptore, testibus ad ista vocatis.

Dicto die lune, secunda predicti mensis decembris anno predicto, fuit lecta, facta, concessa, firmata, laudata et approbata preincerta capitula in stamento regali Principatus Cathalonie convocato in Curiis Generalibus que de presenti celebrantur per sacram, catholicam et regiam magestatem Philippi, domini nostri regis, incolis et habitatoribus dicti Principatus, presente me, Michaelae Ioanne Cellers, auctoritate regia notario publico Barcinone et honorabili consilii dicte civitatis ac stamenti regalis predicti scriba, et presentibus pro testibus honorabilibus Iacobo Rondó, fusterio civitatis Barcinone et portario dicti stamenti regalis, et discreto Salvatore Mir, notario ville Tarrage, testibus ad premissa vocatis et assumptis.

[Dissentiment]

Y lo dit Vilaplana, síndich de Gerona, oïda la capitulació ara de present legida sobre la exactió dels deutes del General, y particularment un capítol que tracte dels officials peccuniaris, diu no consent se tracte de l'offici de Pau Riu, ans expresament y dissent, com aquell no obtinga dit Riu, ans stiga provehit molt ha per los deputats de Cathalunya en cap de altre y aquell posseheix pacíficament, sens que primer lo qui obté dit offici sia cridat⁵⁶⁴ y procehit ab tèrmens de justícia, conforme los Capítols de Cort, com no sia just ningú sia spoliat sens coneguda de dret, com la potestat donada per lo bras militar als dos brassos ecclesiàstich y real no sia estat vist compendre dit offici, sinó sols acomodar y tractar dels deutors del dit General. Totes les altres, emperò, coses en dita capitulació contengudes estiguen y resten en sa forsa y valor.